

## پرسش ۱۹۶: حکم الکلی صنعتی

السؤال / ۱۹۶ : ما حکم الإسبیرتو العراقی أو الأجنبي ؟ وذلك المستخدم بصیغ الأخشاب. وما حکم طهارته أو نجاسته ؟ حیث یسمی کحول معدوم.

السید حسن محمد علی الحمّامی - النجف الأشرف

حکم الکلی صنعتی عراقی یا خارجی چیست؟ الکلی که برای رنگ آمیزی چوب به کار می رود. حکم پاک یا نجس بودنش چیست؟ الکلی که به نام لاک الکلی خوانده می شود.

سید حسن محمد علی حمّامی - نجف اشرف

**الجواب:** بسم الله الرحمن الرحيم، والحمد لله رب العالمين

کل کحول ظاهر إلا إذا كان معتاداً استخدامه من أهل المعصية للسكر ([625]).

السید أحمد الحسن - وصي ورسول الإمام المهدي (ع)

پاسخ: بسم الله الرحمن الرحيم، والحمد لله رب العالمين.

تمام الکلی ها پاک هستند مگر الکلی که عرفاً برای گناه مست شدن استفاده

می شود ([626]).

سید احمد الحسن - وصی و فرستاده ی امام مهدی (ع)



[625] - وذلك لأن المدار مدار النية، فالذي يُعمل لغير السكر لا يكون نجساً؛ لأن الكحول المعدة للسكر غالباً تختلف طريقة تحضيرها ونوعية المواد الأولية عن الكحول المعدة لغير السكر، من نسبة التنقية مثلاً وجودة المواد المخمرة والأواني المستخدمة. اثناء التخمير، وبهذا يكون فارق بين الكحول لمصنعة للسكر وبين الخمور المصنعة للاستخدامات المحللة، فلا يمكن أن يقاس أحدهما على الآخر، أو اتحادهما بحكم النجاسة أو الطهارة، فالذي ينوي تصنيع الكحول للسكر غالباً يتخذ طريقة معينة تختلف نسبياً عما لو نوى تصنيع الكحول لغير السكر، وبغض النظر عن كل التفاصيل، المائز هو النية فالذي يصنع بنية استخدامه للسكر يكون نجساً، والذي يصنع للاستخدام المحلل يكون طاهراً. (المعلق).

[626] - چرا که موضوع به نیت بازمی گردد. الکلی که برای کاربرد غیر از مست شدن تهیه شده باشد، نجس نیست؛ چرا که نحوه تولید و همچنین مواد اولیه الکلی که به قصد مست شدن ساخته می شود از الکلی که برای سایر مصارف تهیه می شود، متفاوت می باشد؛ مثلاً در مقدار مواد مخمر و زمان استفاده از آنها در پروسه ی تخمیر. از همین رو بین الکلی که با هدف مست شدن ساخته می شود با الکلی که برای مصارف حلال تولید می شود تفاوت وجود دارد و این دو قابل قیاس با یکدیگر نمی باشند و حکم پاک یا نجس بودنشان نیز یکسان نمی باشد. کسی که نیت می کند تا الکل مست کننده تولید کند معمولاً روش معینی که با روش تولید الکل با مصارف غیر مست کنندگی تولید می شود، متفاوت است، در پیش می گیرد. علاوه بر همه ی این تفصیلات، نیت مهم است؛ آن که با هدف مست کنندگی تولید می شود، نجس و آن که با هدف مصرف حلال تولید می شود، پاک است.